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Yfirlýsing höfundar 
Hér með lýsi ég því yfir að ritgerð þessi er byggð á mínum eigin athugunum, 
er samin af mér og að hún hefur hvorki að hluta né í heild verið lögð fram áður 
til hærri prófgráðu. 
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Ágrip 
Árið 1996 var skipuð svokölluð Votlendisnefnd sem hafði það hlutverk að stuðla að 

endurheimt hluta þess votlendis sem ræst hefur verið fram hér á landi (Nefnd um 

endurheimt votlendis, 2006). Fyrsta verkefni hennar var að fylla upp í 

framræsluskurði í Hestmýri í Borgarfirði haustið 1996 og fylgja endurheimtinni eftir 

með rannsóknum. Þar voru m.a. gerðar rannsóknir á jarðvatnsstöðu og gróðurfari 

(Borgþór Magnússon, 1998a) til að kanna hvort og hvernig gróðurfar mýrarinnar 

breytist í átt til fyrra horfs, fyrir tíma framræslu. Breytingar á gróðurfari í kjölfar 

endurheimtar votlendis taka allmörg ár. Rannsóknum í mýrinni var því haldið áfram 

sumarið 2011 þegar fimmtán ár voru liðin frá uppfyllingu skurðanna og þrettán ár frá 

síðustu gróðurfarsúttekt árið 1998. 

 Í þessu verkefni voru rannsakaðar breytingar á gróðurfari frá 1996 til 2011 í 

Hestmýrinni með því að endurtaka gróðurþekju- og jarðvatnsstöðumælingar sumarið 

2011 á sama hátt og 1996 og 1998 og bera niðurstöðurnar saman með 

fjölbreytugreiningu. Einnig var svokölluð WIV-votlendisvísitala (Inga Vala 

Gísladóttir og Hlynur Óskarsson, 2011) notuð til að einfalda samanburðinn og hjálpa 

til við túlkun á gróðurfarsbreytingum. Fjölbreytugreiningin sýndi að breytileiki í 

gróðurfari í mýrinni fylgdi helst jarðvatnsstöðu. Vatnsstaða hefur mikil áhrif á 

búsvæði plantna og því töluverð áhrif á gróðurfar. Þess vegna má draga þá ályktun að 

takist að hækka jarðvatnsstöðu í framræstri mýri hafi endurheimt mýrarinnar tekist. 

 Haustið 1998 gerði mikið vatnsveður á Vesturlandi og það leiddi m.a. til flóða 

í Hestmýrinni. Þar sem vatnsrennsli var mest skolaðist fyllingarefnið úr skurðunum en 

það var í u.þ.b. helmingnum af framræsluskurðum mýrarinnar. Sá helmingur er því 

enn í framræstu ástandi en annars staðar í mýrinni þar sem endurheimt heppnaðist 

hefur jarðvatnsstaða hækkað. Á litlu svæði í suðaustanverðri mýrinni gætti aldrei 

áhrifa framræslu og jarðvatnsstaða þar hefur haldist stöðug. 

 Með því að skoða breytingar í jarðvatnsstöðu frá 1996 – 2011 var hægt að 

skipta mýrinni niður í þrjú svæði; ávallt blautt svæði, endurheimt svæði og framræst 

svæði. Hægt var að bera gróðurfarsbreytingar milli þessara svæða saman á einfaldan 

hátt með því að skoða votlendisvísitölu hvers og eins þeirra, hvernig hún hækkar 

og/eða lækkar. Ef hún lækkar er hefur þurrlendisgróður aukist en ef hún hækkar hefur 

votlendisgróður aukist. Við samanburð svæðanna kom í ljós að gróðurfar ávallt blauta 

svæðisins hélst svipað milli áranna sem mælingar voru gerðar (1996, 1998 og 2011). 

Gróðurfar endurheimta svæðisins fór markvisst í átt til meiri votlendisgróðurs. 

Votlendisvísitala framræsta svæðisins hækkaði milli 1996 og 1998, í kjölfar 

endurheimtar, en lækkaði svo aftur á tímabilinu 1998 – 2011, eftir að það skolaðist úr 

skurðunum. Það bendir til þess að þegar fyllt var upp í skurðina hafi gróðurinn þar 

svarað hækkandi jarðvatnsstöðu eins og á endurheimta svæðinu, en þegar aftur 

skolaðist úr skurðunum og jarðvatnsstaða lækkaði færðist gróðurfarið aftur í átt að 

meiri þurrlendisgróðri. 

Vegna þessa breytileika í jarðvatnsstöðu er gróðurfarið í Hestmýrinni mjög 

fjölbreytt en þær breytingar á gróðurfari sem áttu sér stað frá 1996 til 2011 voru 

almennt í takt við breytingar á umhverfisaðstæðum á hverju svæði innan mýrarinnar. 

Ólíklegt verður að teljast að gróðurbreytingarnar séu að fullu yfirgengnar á svæðinu 

og því æskilegt að endurtaka rannsóknina að einhverjum árum liðnum. 

 

Lykilorð: Hestmýri, votlendi, jarðvatnsstaða, endurheimt, votlendisvísitala, gróðurfar. 
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1. Inngangur 
Hér á landi hafa bændur lengi nýtt mýrar til beitar og heyöflunar auk þess sem þangað 

var sóttur mór til brennslu og bygginga (Borgþór Magnússon og Sturla Friðriksson, 

1989). Gróður óræsts mýrlendis þykir nýtast illa til beitar og rétt fyrir miðbik síðustu 

aldar jókst áhugi manna á gras- og túnrækt og þá hófst framræsla mýra. Hún varð 

fljótt stórfelld og um 1990 var svo komið að aðeins lítill hluti mýrlendis á láglendi 

Íslands var eftir óraskaður (Hlynur Óskarsson, 1998a). Afleiðingar þess fyrir 

votlendisplöntur og dýr eru slæmar, fuglalíf hefur t.d. víða beðið hnekki þar sem 

mýrar hafa verið framræstar (Borgþór Magnússon, 1998a). Framræsla mýra hefur 

samt haft jákvæð áhrif á íslenskan landbúnað því nútímabúskapur væri óhugsandi í 

mýrlendum sveitum án hennar. Með samdrætti í landbúnaði á undanförnum áratugum 

hefur hefðbundin nýting framræstra mýra til túnræktar og beitar víða minnkað 

stórlega og það opnar fyrir möguleika á annars konar landnýtingu á þessum svæðum. 

Meðal annars hefur vaknað áhugi á að reyna að endurheimta eitthvað af því mýrlendi 

sem ræst var fram en það var Fuglaverndarfélag Íslands sem átti frumkvæðið að því 

(Borgþór Magnússon, 1998a). 

Árið 1996 var skipuð svokölluð Votlendisnefnd sem hafði það hlutverk að 

stuðla að endurheimt hluta þess votlendis sem ræst hefur verið fram hér á landi 

(Nefnd um endurheimt votlendis, 2006). Fyrsta verkefni hennar var að fylla upp í 

framræsluskurði í Hestmýri í Borgarfirði haustið 1996 og fylgja endurheimtinni eftir 

með rannsóknum. Það voru m.a. gerðar rannsóknir á jarðvatnsstöðu og gróðri 

(Borgþór Magnússon, 1998a) til að kanna hvort og hvernig gróðurfarið breytist í átt til 

fyrra horfs, fyrir tíma framræslu. Breytingar á gróðurfari í kjölfar endurheimtar 

votlendis taka allmörg ár og því var talin ástæða til að halda rannsóknum í mýrinni 

áfram nú þegar fimmtán ár eru liðin frá uppfyllingu skurðanna og þrettán ár frá 

síðustu gróðurfarsúttekt sem var gerð sumarið 1998. 

 Markmið þessa verkefnis er að skoða þær breytingar á gróðurfari sem hafa átt 

sér stað yfir síðustu fimmtán árin í Hestmýrinni með því að gera samskonar 

gróðurþekju- og jarðvatnsstöðumælingar og gerðar voru á árunum 1996 og 1998 og 

bera niðurstöðurnar saman með fjölbreytugreiningu. Einnig verður svokölluð WIV-

votlendisvísitala (Inga Vala Gísladóttir og Hlynur Óskarsson, 2011) notuð til að 

einfalda samanburðinn og hjálpa til við túlkun á gróðurfarsbreytingum. Þær 

grunntilgátur sem gengið er útfrá eru eftirfarandi:  

H0: Jarðvatnsstöðubreytingar í kjölfar endurheimtar hafa ekki haft marktæk áhrif á 
gróðurfar. 
H1: Jarðvatnsstöðubreytingar í kjölfar endurheimtar hafa haft marktæk áhrif á 
gróðurfar. 

1.1 Lýsing á svæðinu 
Svæðið er mýrlendi sem er um 35ha að stærð (1. mynd). Það er í landi Mávahlíðar 

sem hefur verið lögð undir sauðfjárbú Landbúnaðarháskóla Íslands (áður RALA) á 

Hesti og hefur frá upphafi rannsókna á svæðinu verið kallað Hestmýri (Borgþór 

Magnússon, 1998a). Hestmýri var fyrsta framræsta svæðið sem var endurheimt á 

vegum Votlendisnefndarinnar (Nefnd um endurheimt votlendis, 2006) og í raun það 

fyrsta á Íslandi (Borgþór Magnússon, 1998a). Mýrin liggur í halla milli 

Mávahlíðarmela (í suðaustri) og Götuáss (í norðvestri) í minni Lundarreykjadals í 

Borgarfirði (Borgþór Magnússon, 1998a).  
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1. Mynd. Loftmynd af rannsóknarsvæðinu og nánasta umhverfi. Rauður punktur á litlu myndinni af 
Íslandi sýnir staðsetningu loftmyndarinnar. Rauður rammi á loftmyndinni sýnir staðsetningu 
rannsóknarsvæðisins í minni Lundarreykjadals. Myndin var unnin upp úr vefsjá www.lbhi.is. 

1.2 Fyrri rannsóknir – framræsla (1975 – 1984) 
Mýrin á Hesti var á áttunda áratug síðustu aldar valin til langtímarannsókna á áhrifum 

framræslu á vistkerfi mýra (Borgþór Magnússon. 1998a). Rannsóknir á mýrinni 

hófust árið 1975 þegar umfangsmiklar forrannsóknir voru gerðar á mýrinni (Sturla 

Friðriksson o.fl., 1978). Þeim lauk árið eftir og framræsla hófst svo með vélgröfnum 

skurðum haustið 1977 auk plægingar hagaskurða og kílræsingar (Borgþór 

Magnússon. 1998a). Þeim rannsóknum var svo fylgt eftir fyrstu árin eftir framræslu 

og tóku þær til jarðvegs, gróðurs, veðurs, fugla- og smádýralífs og búfjárbeitar. Það er 

óhætt að segja að þær rannsóknir hafi verið mjög viðfangsmiklar og ýtarlegar og má 

lesa um þær í skýrslum Hestvistar í Fjölriti RALA nr. 19 og 31 (Sturla Friðriksson 

o.fl., 1977 og 1978). 

 Meðal athuganna þegar framræsla hófst voru jarðvatnsstöðumælingar, 

athuganir á fuglalífi og gróðurmælingar (Sturla Friðriksson o.fl., 1978). Boraðar voru 

holur fyrir jarðvatnsstöðumælingar þegar nýbúið var að grafa tvo framræsluskurði 

eftir mýrinni, sitt hvorum megin við klapparholt sem skiptir mýrinni í raun í tvennt (2. 

mynd). Holurnar voru staðsettar í röð þvert yfir mýrina á milli skurðanna og fyrir ofan 

þá. Þær og voru allar boraðar niður á fast. Jarðvegsdýpt var víðast 3,5 m – 4,5 m. 

Þegar jarðvatnsstaða var mæld, 20. október 1977, var mýrin að mestu vatnssósa upp í 

yfirborð þó nokkuð hafi verið búið að síga úr henni nálægt skurðunum (Sturla 

Friðriksson o.fl., 1978). Áhrif framræslu voru þá hægt og rólega að byrja að koma í 

ljós. 

 Fuglar sem áttu hreiður í mýrinni og í nánasta umhverfi voru hrossagaukur, 

spói, þúfutittlingur, jaðrakan, stelkur og heiðlóa (Sturla Friðriksson o.fl., 1977). Þessir 

fuglar sáust misoft í mýrinni en sóttu væntanlega allir að einhverju leyti fæðu í hana. 

Þúfutittlingur og heiðlóa voru algengustu fuglarnir þar sumarið 1976. Gestir á 

svæðinu sem dvöldu þar stutta stund í einu voru m.a. hrafn, kjói, mávur, gæs og álft. 

Fuglalíf hefur því verið nokkuð fjölbreytt. 

http://www.lbhi.is/
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 Gróðurfari voru gerð ýtarleg skil á árunum í kringum framræsluna. Gerður var 

listi yfir plöntutegundir sem fundust, uppskera mæld, mosar voru greindir, þúfur 

kannaðar og gróðurþekja greind með oddamælingatæki (Sturla Friðriksson o.fl., 

1977). Ekki verður greint frá niðurstöðum þessara athuganna hér heldur aðeins stiklað 

á stóru yfir niðurstöður gróðurþekjumælinga háplantna. 

Fyrir framræslu var mýrastör ríkjandi og aðrar helstu tegundir voru 

vetrarkvíðastör, klófífa, tjarnastör, horblaðka, brjóstagras, kornsúra, fjalldrapi og 

bláberjalyng (Borgþór Magnússon. 1998a). Fyrstu sjö árin eftir framræsluna voru 

gróðurfarsbreytingar fremur hægar. Þó hafði dregið verulega úr þekju 

vetrarkvíðastarar og tjarnastarar en mýrastör hafði lítið gefið eftir í þekju og grös 

höfðu fremur lítið aukið við sig (Borgþór Magnússon, 1998b). Haustið 1984 var 

framræslan bætt með viðbótum við vélgröfnu skurðina. Fljótlega eftir það lögðust 

rannsóknir af og hófust ekki aftur fyrr en árið 1996 en þá með annað markmið í huga, 

endurheimt votlendis. 

1.3 Fyrri rannsóknir – endurheimt (1996 – 1998) 
Árið 1996 skipaði þáverandi landbúnaðarráðherra, Guðmundur Bjarnason, nefnd um 

endurheimt votlendis sem starfaði til ársins 2006 undir starfsheitinu Votlendisnefnd 

(Nefnd um endurheimt votlendis, 2006). Nefndin setti fram tillögur um hvar og 

hvernig standa mætti að endurheimt á hluta þess votlendis sem hefur verið framræst 

og fyrsta verkefni hennar var tilraun til endurheimtar votlendisins á jörðinni Hesti í 

Borgarfirði. Sú mýri varð eflaust fyrir valinu vegna fyrri rannsókna á áhrifum 

framræslu á vistkerfi mýra. 

Þegar ákveðið var að gera á svæðinu tilraun til endurheimtar voru rannsóknir 

hafnar á ný til að afla upplýsinga um ástand mýrarinnar áður en endurheimtaraðgerðir 

myndu hefjast (Borgþór Magnússon. 1998a). Það var nauðsynlegt til að hægt væri að 

meta árangurinn af endurheimtinni.  Rannsóknirnar tóku til jarðvatnsstöðu, 

gróðurfars, fugla- og skordýralífs (Nefnd um endurheimt votlendis, 2006) auk þess 

sem Hlynur Óskarsson mældi losun gróðurhúsalofttegunda í mýrinni sem hluta af 

stærri rannsókn hans á áhrifum framræslu á mýrar á Vesturlandi (Hlynur Óskarsson, 

1998b).  

Sumarið 1996 reyndist vera talsverður votlendisbragur á gróðurfari 

Hestmýrarinnar jafnvel þó meira en 10 ár væru liðin frá því að framræslu lauk 

(Borgþór Magnússon. 1998a). Þó svo að grös höfðu greinilega aukið þekju sína frá 

síðustu mælingum var þekja stara liðlega helmingi meiri en grasa og starir voru því 

enn ríkjandi með mýrastör í broddi fylkingar. Aðrar áberandi tegundir voru 

brjóstagras, klófífa, blávingull og týtulíngresi. Helstu breytingar frá framræslu voru 

þær að vetrarkvíðastör og tjarnastör auk horblöðku og bláberjalyngs höfðu látið undan 

síga á meðan blávingull, týtulíngresi, snarrót og túnvingull höfðu aukið þekju sína 

verulega (Borgþór Magnússon. 1998a). Greinileg fylgni sást á milli gróðurfars og 

jarðvatnsstöðu þegar einstakir reitir voru bornir saman og líka þegar þekja einstakra 

tegunda var borin saman. Þekja tjarnastarar og horblöðku t.d. var að mestu bundin við 

blautustu reitina en þessar tegundir eru háðar hárri vatnsstöðu (Borgþór Magnússon. 

1998a). Reyndar sýndi þekja mýrastarar ekki fylgni við jarðvatnsstöðu í reitunum þar 

sem hún hafði töluverða þekju í þeim öllum þannig að tegundirnar fylgja 

jarðvatnsstöðunni misvel. En Borgþór Magnússon (1998a) benti á að hægt sé að nota 

þessar niðurstöður um gróðurfar í reitunum og fylgni þess við jarðvatnsstöðu til að 

meta árangur af fyllingu skurðanna og líkur á því að gróður mýrarinnar sæki í fyrra 

horf.  
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Endurheimt Hestmýrar hófst í byrjun október 1996. Þá var fyllt upp í 

framræsluskurði með því að ýta ruðningum ofan í þá með jarðýtum (Borgþór 

Magnússon. 1998a). Það var fyllt upp í langskurðina þrjá sem vatnsstöðu- og 

gróðurmælingasniðin ganga yfir auk þverskurðarins suðvestast í mýrinni (2. mynd) 

Alls voru þetta u.þ.b. 2 km af framræsluskurðum (Nefnd um endurheimt votlendis, 

2006). Sumarið 1997 var mælingum á jarðvatnsstöðu haldið áfram og auk þeirra voru 

svo gróðurfarsrannsóknir endurteknar sumarið 1998. 

Mælingar á jarðvatnsstöðu sem gerðar voru í mýrinni 1997 sýndu að svæðið 

blotnaði mikið upp við aðgerðirnar (Nefnd um endurheimt votlendis, 2006). Ef 

jarðvatnsstaðan er borin saman árin 1996 og 1997 á þeim tíma sumars þegar vatns 

stendur lægst í jarðvegi má sjá að fylling skurðanna leiddi til um 20 – 160 sm 

hækkunar á jarðvatnsstöðu (Borgþór Magnússon. 1998a). Vegna fylgni milli 

jarðvatnsstöðu og gróðurfars er líklegt að gróður hafi tekið að breytast í kjölfar 

endurheimtarinnar þar sem skilyrði höfðu verið sköpuð að nýju fyrir tegundir sem eru 

háðar hárri vatnsstöðu. Auk þess hafa rannsóknir á losun og bindingu gróðurhúsa-

lofttegunda í mýrinni sýnt fram á að við endurheimt votlendis færist kolefnisbúskapur 

þess í svipað horf og áður og geta þess til að binda koltvísýring úr andrúmslofti er því 

endurheimt (Nefnd um endurheimt votlendis, 2006). 

Niðurstöður jarðvatnsstöðu- og gróðurþekjumælinga sem gerðar voru 1998, 

tveimur árum eftir uppfyllingu skurðanna (Borgþór Magnússon, óbirtar niðurstöður) 

veita mikilvægar upplýsingar um breytingar á gróðurfari sem verða fyrstu árin eftir 

endurheimt. Þær mælingar voru því teknar með í þessu verkefni og notaðar við 

úrvinnslu gagna og túlkun niðurstaðna. 

1.4 Útskolun úr skurðunum (1998) 
Í seinni hluta ágúst 1998 rigndi mikið á Vesturlandi. Það leiddi m.a. til flóða í 

Hestmýrinni. Vatn tók að renna eftir ógrónum skurðarásunum sem fyllt hafði verið í 

haustið 1996. Þar sem vatnsrennsli var mest skolaðist fyllingarefnið úr skurðunum 

(Nefnd um endurheimt votlendis, 2006). Þetta kemur fram á 2. mynd sem sýnir hvar 

vatnsrennslið lá eftir skurðunum og ruddi efni í burtu. Þetta hefði ef til vill mátt 

forðast ef búin hefði verið til einhvers konar rofvörn  eða stífla og útfallsrör (Nefnd 

um endurheimt votlendis, 2006). Óhöpp af þessu tagi eru skiljanleg við fyrstu 

aðgerðir til endurheimtar votlendis á Íslandi og eru til að læra af. 

 Þrátt fyrir þessa útskolun úr skurðunum er u.þ.b. helmingur af lengd 

skurðanna sem fyllt var upp í haustið 1996 lokaður og gróður kominn í skurðsárin (3. 

mynd). Endurheimt hefur því tekist í hluta mýrarinnar og jarðvatnsstaða hefur haldist 

þar há en við skurðina sem ruddu sig í flóðunum 1998 gekk hún til baka og 

framræslan hélt sér (4. mynd). Þessar aðstæður gáfu tækifæri til samanburðar milli 

þessara svæða. 

 

2. Aðferðir 
Til þess að skoða þær breytingar sem hafa orðið á gróðurfari síðustu 15 árin voru 

gerðar samskonar gróðurþekju- og jarðvatnsstöðumælingar og 1996 og 1998. Með því 

að hafa mælingarnar sambærilegar er hægt að bera niðurstöðurnar saman með 

vatnsstöðuna til hliðsjónar. Í mýrinni eru þrjú snið sem liggja þvert yfir hana og 

skurðina. Á sniðunum eru 38 jarðvatnsholur og við 20 af þeim eru 0,5 m x 10 m stórir 

gróðurmælireitir (2. mynd). Innan hvers reits eru sex 0,5 m x 0,5 m smáreitir sem eru 
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staðsettir tilviljanakennt innan reitsins og þar var gróðurþekja mæld (Birgþór 

Magnússon, 1998a). Mælingar fóru fram á þessum sniðum 1996, 1998 og 2011. 

 

 
2. Mynd. Loftmynd af rannsóknarsvæðinu úr grein Borgþórs Magnússonar (1998a). Á loftmyndinni er 
sýnd staðsetning jarðvatnshola (punktar) og gróðurreita (stjörnur með númeri reitanna). Á myndinni 
má einnig sjá (með bláu) hvernig lækjarfarvegir renna í gegnum mýrina og sameinast skurðunum 
tveimur næst Götuási. Með þessum lækjum kom mikið vatnsrennsli í haustrigningunum 1998 sem 
skolaði jarðveginum úr skurðunum tveimur þar sem lækirnir sameinuðust þeim en uppfyllingarnar í 
miðjuskurðinum hjá sniði 2 sluppu nokkurn veginn vegna þess að lækurinn var þar rétt nýbúinn að 
sameinast honum. 

2.1 Undirbúningur 
Við leit sumarið 2011 fundust flest allir upprunalegu staðsetningarhælarnir í mýrinni 

og einnig margar jarðvatnsmælingaholur. Það var því mögulegt að nota sömu 

gróðurreiti og 1996 og 1998 og einnig sömu tilviljanatölur fyrir staðsetningu smáreita 

innan hvers reits þar sem þau gögn voru til staðar. Mælingarnar milli ára geta því vel 

talist sambærilegar. 

Þar sem jarðvatnsholur fundust voru þær dýpkaðar með jarðvegsbor en þar 

sem þær fundust ekki, eða voru búnar að falla alveg saman, voru nýjar holur boraðar 

við hæla sem sýndu staðsetningu þeirra. 

2.2 Gróðurmælingar 
Farið var á alla gróðurreitina og gróðurþekja mæld. Mælingarnar fóru fram í ágúst 

2011. Við mat á þekju var Braun – Blanquet skalinn notaður (Goldsmith og Harrison, 

1976). Honum er líst í 1. töflu. Gróðurmælingarnar fóru þannig fram að 10 m langt 

málband var strengt frá staðsetningarhæl gróðurreitsins, sem stendur í innan við 1 m 

fjarlægð frá hæl jarðvatnsholu sama númers, og í suðsuðaustur samsíða skurðunum 

(sjá 2. mynd). Síðan var 0,5 m x 0,5 m rammi (smáreitur) lagður niður við málbandið 

skv. tilviljanatölunum og gróðurþekja mæld innan hans, eins og í fyrri mælingum. 

 Til viðbótar og fróðleiks var tveimur gróðurreitum bætt við upprunalegu 

reitina 20 og var gróðurgreining gerð á tveimur stöðum, á sniði 2 og 3, ofan á gömlu 

skurðfari sem fylling hafði haldist í og gróið eftir endurheimt. Þar var um að ræða 

suðaustasta skurðinn sem allt efni hafði haldist í (3. mynd).  Til samanburðar við 

gróðurfarið þar sýnir 4. mynd einn skurðanna sem fyllt var upp í árið 1996 en 

uppfyllingarefnið skolaðist burt í flóðunum haustið 1998. 
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1. Tafla. Braun – Blanquet skalinn. Ef plöntutegund finnst í smáreit en hefur ekki mælanlega þekju fær 
hún einkunnina + á þekjuskalanum. Ef plöntutegund hefur 1 – 5% þekju í smáreitnum fær hún 
einkunnina 1 o.s.frv. samkvæmt töflunni. Þessum einkunnum er síðan skipt út fyrir miðgildi 
þekjubilsins við úrvinnslu gagnanna. 

 

Þekjuskali Þekjubil Miðgildi 

+ < 1 0,5 

1 1 – 5 3 

2 6 – 25 15 

3 26 – 50 38 

4 51 – 75 63 

5 76 – 100 88 

 

 
3. Mynd. Ljósmynd, tekin sumarið 2011, af gróðurreit í miðju skurðfari á sniði 3. Fyllingin hélst í 
skurðinum eftir endurheimt og sárið gréri upp. Málbandið liggur eftir gróðurreitnum og því samsíða 
skurðinum sjálfum. Hægt er að sjá á myndinni að þar sem gróðurfarið í skurðinum hefur dekkri blæ 
(mun meira af klófífu) en gróðurinn í kring sker hann sig frá umhverfinu. 

 
4. Mynd. Ljósmynd, tekin sumarið 2011, af skurði sem fyllt var upp í árið 1996 en uppfyllingarefnið 
skolaðist úr skurðinum haustið 1998. Skurðurinn hefur framræsluáhrif og gróðurinn við hann er talsvert 
frábrugðinn gróðrinum í grennd við uppfyllta skurðinn á 3. mynd. Þar er snarrót ríkjandi og gróðurfarið 
hefur töluverðan þurrlendisblæ. 
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2.3 Jarðvatnsstöðumælingar 
Vatnsstaða var mæld í jarðvatnsholunum sjö sinnum yfir sumar og haust 2011. 

Niðurstöður mælinganna sveifluðust talsvert eftir því hversu langt var liðið frá síðustu 

rigningum. Þess vegna var nauðsynlegt að mæla vatnsstöðuna nokkrum sinnum til að 

fá gögn sem lýsa henni nógu vel. Mælingarnar voru gerðar með tommustokki og 

sérstöku mæliröri sem nær að mæla vatnsstöðuna þegar hún er dýpri en það sem 

tommustokkurinn nær að mæla. Þá blæs maður í rörið og færir það dýpra ofan í 

holuna þangað til maður heyrir gutl í vatninu og þá les maður vatnsstöðuna af rörinu, 

sem er með áletruðum mæligildum. 

2.4 Úrvinnsla gagna 
Gögnin sem fengust við gróðurmælingarnar voru slegin inn í tölvu ásamt 

gróðurgögnunum frá 1996 og 1998, meðalþekja hverrar tegundar reiknuð út frá 

miðgildunum í Braun – Blanquet töflunni og skjölin þrjú svo sett saman í eitt skjal til 

tölfræðilegrar úrvinnslu. Eftir að jarðvatnsstöðugögn frá 1996, 1998 og 2011 voru 

einnig komin inn í tölvu var ein mæling frá hverju ári valin til að setja inn í skjalið 

með gróðurgögnunum. Mælingarnar þrjár sem voru valdar voru allar frá svipuðum 

tíma sumarsins og sýndu töluverðan breytileika í vatnsstöðu (29.7.96, 29.7.98 og 

4.8.11). Ásamt þessum gögnum var tekið tillit til árafjölda frá endurheimt, 

meðalárshita og ársúrkomu í tölfræðiútreikningum. Notast var við veðurgögn frá 

Stafholtsey fengin af vef Veðurstofunnar. Meðalárshiti og ársúrkoma frá árunum sem 

gróðurgreiningarnar voru gerðar var ekki notuð heldur meðaltal þessara þátta síðustu 

fimm ár áður en greiningarnar voru gerðar. Það var gert til þess að koma í veg fyrir að 

óvenjuleg ár hefðu áhrif á niðurstöður. 

 Þessi gögn voru síðan keyrð í gegnum tölfræðiforritið PC-ORD
5
 (McCune & 

Mefford 2006) og yfirlit yfir gróðurfar allra reitanna var fengið með DCA-hnitun 

(Detrended Correspondence Analysis) sem er fjölbreytugreining. Þannig var hægt að 

bera árin þrjú saman og sjá þær breytingar sem hafa orðið á gróðurfari þessi 15 ár sem 

eru liðin frá endurheimt mýrarinnar. Auk þess stakk Hlynur Óskarsson upp á að nota 

WIV-votlendisvísitöluna til að hjálpa til við túlkun á gróðurfarsbreytingum. 

2.5 WIV-votlendisvísitala 
Votlendisvísitalan virkar þannig að plöntutegundum eru gefnar vísitölueinkunnir, 

hærri einkunnir ef þær finnast eingöngu í votlendi og lægri einkunnir ef þær eru í 

þurrlendi en skalinn er á bilinu 1 – 5. Upplýsingar um þessa vísitölu voru fengnar í 

grein Ingu Völu Gísladóttur og Hlyns Óskarssonar (2011) þar sem þau könnuðu 

hentugleika WIV-votlendisvísitölunnar við íslenskar aðstæður. Hlynur Óskarsson gaf 

tegundum íslensku flórunnar vísitölueinkunn og var einkunnagjöfin byggð á 

búsvæðalýsingu plöntulykils Harðar Kristinssonar (Hörður Kristinsson, 2010). 

Plöntutegundir sem finnast einungis í þurrlendi fengu einkunnina 1, tegundir sem 

finnast oftast í þurrlendi fengu einkunnina 2, þær sem finnast bæði í þurr- og votlendi 

fengu 3, þær sem finnast oftast í votlendi fengu 4 og þær sem finnast einungis í 

votlendi fengu einkunnina 5. Í greininni kemur fram að þegar niðurstöður úr 

útreikningum á votlendisvísitölum eru bornar saman við jarðvatnsstöðumælingar 

kemur í ljós að breytingarnar eru samstíga og því álykta þau að aðferðin sem notuð 

var í rannsókninni virki og réttmætt sé að einfalda gögn af þessu tagi á þennan hátt. 

Þau benda einnig á að aðferðin við að reikna út votlendisvísitölu til að skilgreina 

svæði sé einföld, skýr og auðveldi túlkun á niðurstöðum. 
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 Votlendisvísitala hvers gróðurreits var reiknuð út með því að skipta tegundum 

í reitnum niður í fimm hópa eftir fyrirfram gefinni vísitölueinkunn. Síðan var 

meðalþekja hverrar tegundar í hverjum vísitöluhópi lögð saman og deilt í summu 

meðalþekjunnar með heildarþekjunni. Sú tala var margfölduð með einkunninni sem 

hver hópur hafði. Votlendisvísitala reitsins var svo fundin með því að leggja saman 

tölur allra hópanna fimm. Með því að nota meðalþekju tegunda var komið í veg fyrir 

að tegundir með litla sem enga þekju í reitnum hefðu mikil áhrif á votlendisvísitöluna. 

 Með því að skoða breytingu á votlendisvísitölu reita milli ára með mælda 

jarðvatnsstöðu til hliðsjónar er hægt að sjá á einfaldan og skýran hátt hvort gróðurfar 

reitanna sé að breytast í átt að meiri votlendisgróðri eða í átt að meiri þurrlendisgróðri. 

 

3. Niðurstöður 
Gróðurinn í Hestmýrinni hefur orðið fyrir umtalsverðum breytingum á síðustu 35 

árum. Ríkjandi tegund í gegnum öll þessi ár hefur verið mýrastör. Á svæðum þar sem 

endurheimtin heppnaðist og jarðvatnsstaða er há í dag eru mýrastör, tjarnastör, klófífa 

og mýrelfting áberandi. Þar sem jarðvatnsstaðan er með því lægsta sem hún gerist í 

mýrinni eru grös eins og hálíngresi, týtulíngresi, snarrótarpuntur og vallarsveifgras 

áberandi. Mýrastör er ekki eins áberandi þar eins og á blautari svæðunum en hún 

hefur ekki vikið alveg og heldur einhverri þekju, jafnvel á þurrustu gróðurreitunum. 

 Alls fundust 58 háplöntutegundir í Hestmýrinni í þessum þremur 

gróðurúttektum sem gerðar voru árin 1996, 1998 og 2011 (sjá 1. viðauka). 

Tegundafjölbreytni var yfirleitt mest á þeim reitum þar sem jarðvatnsstaða var í 

meðallagi há (25 – 26 tegundir). Þar mátti finna bæði votlendistegundir og líka 

nokkrar tegundir sem finnast oftast í þurrlendi, þó þær hefðu venjulega ekki mikla 

þekju. Gróðurreitirnir á svæðinu innan mýrarinnar þar sem jarðvatnsstaða er lág og 

snarrótarpuntur er ríkjandi voru mjög tegundafáir (14 – 16 tegundir). Einnig höfðu 

þeir reitir þar sem vatnsstaða var nálægt eða í yfirborði oft frekar fáar tegundir (14 – 

19). Þar voru nánast eingöngu tegundir sem þrífast í blautri mýri. Að meðaltali fyrir 

sérhvert ár sem mælingar fóru fram fundust 20 – 21 plöntutegund í hverjum 

gróðurreit. 

3.1 Jarðvatnsstaða 
Miklar breytingar mátti sjá á jarðvatnsstöðu í mýrinni í kjölfar endurheimtar-

aðgerðanna haustið 1996 (Borgþór Magnússon, 1998a). Fyrir þær aðgerðir var 

vatnsstaðan á bilinu 144 – 10 sm, blautast fyrir ofan suðaustasta skurðinn þar sem 

áhrifa framræslu hefur aldrei gætt. Meðalvatnsstaðan var tæplega 55 sm. 

Vatnsstöðumælingar sumarið 1998 sýndu mikla hækkun jarðvatnsstöðu í 

kjölfar uppfyllingu framræsluskurðanna. Þá var hún lægst 63 sm en hæst í yfirborði 

og á einum stað var það mikil bleyta í sverði að vatnsstaðan mældist 8 sm fyrir ofan 

yfirborð (svörð). Meðalvatnsstaðan árið 1998 var rúmlega 22 sm. 

Endurheimtaraðgerðirnar höfðu sem sagt náð að hækka jarðvatnsstöðuna um meira en 

30 sm. 

 Þegar jarðvatnsstöðumælingar voru gerðar sumarið 2011 voru liðin 13 ár frá 

síðustu mælingum og frá útskolun hluta af framræsluskurðunum. Mýrin hefur því 

verið við óbreytt ástand í þó nokkurn tíma og vatnsstaða í mýrinni í jafnvægi. Við 

mælingar kom í ljós að jarðvatnsstaðan var lægst 98 sm en hæst í yfirborði eins og 

árið 1998. Meðalvatnsstaðan var rúmlega 35. Jarðvatnsholurnar sem sýndu vatnsstöðu 

sem var dýpri en 100 sm árið 1996 eru allar á svæði þar sem endurheimt heppnaðist 
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og þess vegna er ekki eins mikill breytileiki í vatnsstöðu árið 2011 eins og 1996. 

Meðalvatnsstaðan árið 2011 er hærri en árið 1996 vegna þess að á þeim hluta 

mýrarinnar sem endurheimt heppnaðist hefur vatnsstaðan hækkað mikið. Hún er hins 

vegar ekki eins há og hún var árið 1998 vegna þess að þegar mælingar voru gerðar þá 

um sumarið voru flóðin sem komu um haustið ekki búin að skola uppfyllingarefninu 

út úr hluta skurðanna. Eftir að það gerðist lækkaði vatnsstaðan aftur í u.þ.b. hálfri 

mýrinni og það hefur áhrif til lækkunar meðalvatnsstöðunnar árið 2011. 

3.2 Fjölbreytugreining 
Í PC-ORD var gerð fjölbreytugreining til að fá yfirlit yfir gróðurfar reitanna og 

röðuðust þá þeir reitir sem hafa svipað gróðurfar nálægt hver öðrum í hnituninni en 

þeir reitir sem hafa ólíkt gróðurfar eru langt frá hver öðrum (5. mynd). Notast var við 

kvaðratrótina af mæligildunum í fjölbreytugreiningunni til að forðast það að tegundir 

með ríkjandi þekju yrðu ráðandi. Hver punktur á ritinu táknar gróðurfar eins reits á 

einu ári og eru öll þrjú árin (1996, 1998 og 2011) saman í hnituninni. Nöfn reitanna 

eru við hvern punkt og eru árin þrjú greind í sundur með mismunandi bókstaf, a fyrir 

1996, b fyrir 1998 og c fyrir 2011. Fyrir hvern gróðurreit hafa örvar verið dregnar frá 

punktinum sem merktur er með a til punkts b og svo til punkts c. Þannig er hægt að 

sjá í hnituninni þær breytingar sem hafa orðið á hverjum reit á milli ára. 

 Reitirnir sem eru lengst til vinstri í fjölbreytugreiningunni á 5. mynd eru 

votlendisreitir. Þar er vatnsstaða mjög há og ríkjandi tegundir eru mýrastör og 

tjarnastör. Auk þeirra eru vetrarkvíðastör, mýrelfting, klófífa, brjóstagras og fjalldrapi 

(sem heldur sig á þúfum) algengar tegundir. Vinstra megin á 5. mynd finnast reitir 

sem hafa ávallt verið blautir auk reita þar sem endurheimt votlendisins tókst en þeir 

reitir sýna flestir færslu upp og til vinstri milli ára. 

 Reitirnir sem eru allir í hnapp ofarlega til hægri á 5. mynd auk reita I-1 og I-2 

eru reitir þar sem grasþekja er venjulega meiri en gengur og gerist í hinum reitunum, 

þeir eru eins konar graslendisreitir. Í þeim reitum sem eru lengst til hægri er 

snarrótarpuntur ríkjandi. 

 Þeir gróðurreitir sem færðust lítillega til vinstri eða bara örlítið til hægri frá 

1996 til 1998 en færðust svo töluvert til hægri frá 1998 til 2011 eru reitir þar sem 

endurheimtin tókst ekki. Jarðvatnsstaðan þar hækkaði fyrst eftir endurheimt en 

lækkaði síðan aftur eftir útskolun úr skurðunum. En þeir reitir sem sýna meiri 

heildarfærslu til vinstri eru í flestum tilvikum á því svæði þar sem endurheimtin tókst, 

þ.e.a.s. þar var meiri votlendisgróður árið 2011 en 1996. 

Á 5. mynd sést líka að oftast eru aðalbreytingarnar sem eiga sér stað á 

gróðurfari að gerast á tímabilinu 1998 – 2011 (það er lengra á milli reita b og c en 

reita a og b). Breytingar á gróðurfari frá 1996 – 1998 eru í flestum tilvikum litlar en 

þó merkjanlegar á þeim reitum sem sýna strax svörun við breytingu á 

umhverfisaðstæðum. 
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5. Mynd. Fjölbreytugreining fyrir gróðurfar reitanna í mýrinni, frá þeim þremur árum sem 
gróðurþekjumælingar voru gerðar. Breytingar á gróðurfari er hægt að sjá í tvívíðu plani þar sem ásar 1 
og 2 sýna fylgni með ákveðnum umhverfisþáttum (sjá 2. töflu). 
 

Í 2. töflu sést fylgni umhverfisþáttanna sem teknir voru inn í fjölbreytugreininguna 

við ásana á ritinu. Það má líta á einingarnar á ásunum sem staðalfrávik í þekju 

tegunda (Borgþór Magnússon o.fl., 2001). Í grein Borgþórs Magnússonar o.fl. (2001) 

kemur fram að þegar bil á milli einstakra reita er meira en 0,3 staðalfrávik (>30 á 

ásunum á 5. mynd) má líta á það sem marktækan mun á gróðri og ytri þáttum sem 

móta hann (2. tafla). 

 
2. Tafla. Fylgni umhverfisþátta við ása fjölbreytugreiningarinnar. 
 

Ás 1 2 

 r r-sq r r-sq 

Vatn 0,574 0,329 -0,17 0,029 

Ár 0,094 0,009 0,272 0,074 

Hiti 0,099 0,01 0,265 0,07 

Úrkoma 0,107 0,012 0,183 0,033 

 

Fylgnistuðullinn (r) og skýringarhlutfallið (r-sq) segja til um það hversu mikinn hluta 

breytileikans er hægt að skýra með hverjum þætti og þannig er hægt að sjá fylgnina 

milli ása og umhverfisþátta. Þá kemur í ljós að vatnsstaðan hefur langhæsta fylgni við 

ás 1 og er því sú umhverfisbreyta sem skýrir best breytileikann í gróðrinum skv. 

hnituninni. Ás 1 er því greinilega rakaás og þeir reitir sem eru lengra til vinstri á 

ásnum hafa hærri vatnsstöðu en þeir sem eru lengra til hægri. Þegar ás 2 er skoðaður 
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kemur hins vegar í ljós nokkur fylgni við ár frá framræslu og meðalárshita 

undangenginna fimm ára fyrir mælingu. Þess vegna eru punktarnir frá 2011 venjulega 

hærra á ásnum en punktarnir frá fyrri árum og meðalárshitinn spilar með því 2011 

reitirnir hafa allir hærri meðalárshita undangenginna 5 ára vegna loftslagshlýnunar. 

En hafa verður í huga að fylgnin sem þessir tveir þættir hafa við ás 2 skýrir samt ekki 

eins mikinn hluta breytileikans eins og jarðvatnsstaðan gerir við ás 1. Ársúrkoma 

undangenginna 5 ára fyrir mælingar var svipuð milli ára sem gróðurþekja var mæld 

(3. tafla) og þess vegna skýrir hún mjög lítinn hluta breytileikans og sýnir fylgni við 

hvorugan ás í fjölbreytugreiningarinnar. 

 
3. Tafla. Tekið var meðaltal af meðalárshita og ársúrkomu undangengin fimm ár fyrir 
gróðurþekjumælingar árin 1996, 1998 og 2011. Þá kom í ljós að meðalárshitinn hefur hækkað um 
nánast heila gráðu (C°) síðan fyrir aldamót og hlýtur það að hafa eitthvað að segja um gróðurfarið. 
 

Undangengin 5 ár Meðalárshiti (C°) Ársúrkoma (mm) 

1996 3.1 792.8 

1998 3.1 722.3 

2011 4.1 861.3 

3.2.1 Fjölbreytugreining fyrir ákveðnar plöntutegundir 

Auk þess að reikna hnit fyrir einstaka reiti gefur fjölbreytugreiningin einnig bólurit 

fyrir einstaka plöntutegundir sem koma við sögu í greiningunni. Bóluritið 

endurspeglar sömu umhverfisþætti og reitahnitunin og því er bein samsvörun milli 

ásanna. Þá hafa tegundir stærri bólur þar sem þær hafa meiri þekju og þar eru þær nær 

kjörbúsvæði sínu. Eindregnar votlendistegundir hafa stærri bólur vinstra megin á sínu 

bóluriti. Það eru tegundir eins og tjarnastör, horblaðka og vetrarkvíðastör. 

Þurrlendistegundir hafa stærri bólur hægra megin og það eru tegundir eins og 

snarrótarpuntur, ljónslappi og vallarsveifgras. Hér verða sýndar niðurstöður fyrir 

fjórar tegundir; tjarnastör, snarrótarpunt, vetrarkvíðastör og mýrastör (6. mynd). 

 Tjarnastör og vetrarkvíðastör eru dæmigerðar votlendistegundir og eins og sést 

á 6. mynd er nánast öll þekja þessara tegunda langt til vinstri á bóluritunum. Það þýðir 

að þær finnast í aðallega þar sem jarðvatnsstaða er há (sbr. 2. töflu). Tjarnastör virðist 

reyndar hafa aðeins breiðara kjörbúsvæði en vetrarkvíðastör sem finnst nánast 

eingöngu á blautustu svæðum mýrarinnar. Tjarnastör finnst á aðeins þurrari reitum en 

hefur mjög takmarkaða þekju þar (6. mynd). Þessar tegundir láta s.s. fljótt eftir þegar 

umhverfið þornar. 

 Snarrótarpuntur hefur mjög ólíkt kjörbúsvæði frá störunum tveimur og eina 

teljandi þekjan sem hann hefur er lengst til hægri á bóluritinu á 6. mynd, s.s. í 

þurrustu reitunum. Þar sem snarrótarbólurnar eru sem stærstar er snarrót ríkjandi 

tegund á reitunum. Þeir reitir hafa frekar litla tegundafjölbreytni þar sem snarrótin vex 

mjög þétt og skyggir á aðrar tegundir. 

 Mýrastör hefur verið ríkjandi í mýrinni síðan fyrir framræslu. Þar sem áhrif 

framræslu gætir í dag hefur hún ekki mikið látið undan síga og hún sýnir ekki beina 

fylgni við vatnsstöðu (6. mynd). Vegna fylgni áss 2 við ár frá endurheimt og 

meðalárshita undangenginna 5 ára fyrir mælingar má ætla að tegundir sem hafa meiri 

þekju ofar í hnituninni séu tegundir sem hafa komið meira inn síðustu ár og svarað 

hlýnandi veðurfari. Ef 6. mynd er skoðuð sést að það á einmitt við um mýrastörina. Á 

endurheimtu gróðurreitunum hefur þekja mýrastarar aukist á undanförnum árum. 

Breytingar á umhverfisaðstæðum hafa svo sannarlega haft áhrif á gróðurfar en 

breytingarnar eru mismunandi og mismiklar eftir tegundum. 
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6. Mynd. Samanburður milli reita á þekju tjarnastarar (uppi til vinstri), snarrótarpunts (uppi til hægri), 
vetrarkvíðastarar (niðri til vinstri) og mýrarstarar (niðri til hægri) í Hestmýri 1996, 1998 og 2011. Því 
meiri þekju sem tegundirnar hafa á reit því stærri er bóla þess reits. Staðsetning reita er hin sama og á 
fjölbreytugreiningunni á 5. mynd. 

3.3 Votlendisvísitala 
Til að einfalda niðurstöðurnar var votlendisvísitala reitanna fundin út og höfð með í 

úrvinnslu gagnanna. Þá eru þeir reitir sem hafa hæstu einkunnina með mesta 

votlendisgróðurinn og ættu því að hafa hæstu vatnsstöðuna. 

3.3.1 Samband votlendisvísitölunnar og jarðvatnsstöðu 

Ef samband votlendisvísitölu og jarðvatnsstöðu er marktækt ætti að sjást munur á 

gróðurfari, þ.e. hversu mikill vot- eða þurrlendisgróður finnst í reitunum miðað við 

jarðvatnsstöðu þeirra. Fylgni votlendisvísitölu og jarðvatnsstöðu var athuguð og 

niðurstöðurnar settar fram í punktaritum, einu fyrir hvert ár sem jarðvatnsstöðu- og 

gróðurmælingar fóru fram (7., 8. og 9. mynd).  
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7. Mynd. Votlendisvísitala gróðurreita sem fall af vatnsstöðu árið 1996. 

 

 
8. Mynd. Votlendisvísitala gróðurreita sem fall af vatnsstöðu árið 1998. 
 

 
9. Mynd. Votlendisvísitala gróðurreita sem fall af vatnsstöðu árið 2011. 
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3.3.2. Heildarvotlendisvísitala hvers árs 

Tekið var meðaltal af vísitölu allra reita á hverju mælingarári fyrir sig til að sjá 

hvernig gróðurfarið í mýrinni allri hefur verið að breytast og hvernig þær breytingar 

koma fram í votlendisvísitölu. Þannig er hægt að sjá hvort gróðurinn sé að verða 

meira einkennandi fyrir votlendi eða þurrlendi. 

 Votlendisvísitala fyrir árið 1996 var 3,36 sem er dæmigert fyrir hálfdeigju 

(Carter o.fl., 1988). Árið 1998 reiknaðist hún hins vegar 3,72 sem þýðir að gróðurfar 

hefur aðlagast hærri vatnsstöðu en áður og er orðið dæmigerðara fyrir mýrlendi (sem 

getur miðast við að vísitala sé hærri en 3,5 (Carter o.f., 1988)). Ef endurheimtin hefði 

heppnast í allri mýrinni hefði verið eðlilegt að sjá hærri vísitölu árið 2011 en árið 

1998, því þá hefði gróðurinn haft meiri tíma til að aðlagast, en hún gerði það ekki og 

votlendisvísitala fyrir árið 2011 var 3,72 eins og árið 1998. 

3.3.3 Votlendisvísitala notuð við mat á árangri endurheimtar 

Til þess að taka tillit til þess að það skolaðist út úr u.þ.b. helmingnum af uppfylltu 

framræsluskurðunum haustið 1998 var jarðvatnsstaða hvers reits milli ára borin 

saman og metið hvernig endurheimtin fór eftir því hvernig hún breyttist. Þannig var 

hægt að flokka alla gróðurreitina niður í þrjá flokka; þá reiti sem höfðu alltaf háa 

jarðvatnsstöðu (vegna staðsetningar þeirra fyrir ofan skurðinn næst Mávahlíðarmelum 

þar sem lindarvatn seytlar niður hlíðina, reitir I-9, II-21 og III-8), reiti þar sem 

endurheimtin heppnaðist (vatnsstaða hækkar frá 1996 og helst há, reitir I-6, I-8, II-9, 

II-10, II-15, II-16, II-17, III-4, III-5 og III-7) og reiti þar sem hún misheppnaðist 

(vatnsstaða hækkar frá 1996 – 1998 en lækkar svo aftur milli 1998 og 2011, reitir I-1, 

I-2, I-5, II-1, II-6, III-1 og III-2). Breytingu á vísitölu í takt við atburðarrás í hverjum 

flokki fyrir sig má sjá á 10. mynd. 

 

 
10. Mynd. Breytingar á votlendisvísitölu milli ára eftir flokkum gróðurreita. Hægt er að sjá hvernig 
gróðurfar fer annað hvort í átt til meira votlendis (hærra gildi) eða meira þurrlendis (lægra gildi) með 
tímanum með því að skoða votlendisvísitöluna sem hvert ár fær í hverjum flokk. 
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3.4 Gróðurþekjumælingar í uppfylltu skurðunum 
Eins og kom fram í aðferðakaflanum hér að ofan voru lagðir út tveir nýir reitir í 

mýrinni, nánar tiltekið í uppfylltu skurðunum, við snið tvö og þrjú. Þar voru gerðar 

sams konar gróðurþekjumælingar eins og í hinum gróðurreitunum. Þá kom í ljós að 

klófífa er ríkjandi þar og er þekja hennar er mun meiri í uppfylltu skurðunum en í 

kring sem gerir gróðurfarið í uppfyllingunum talsvert frábrugðið í sjón (3. mynd). 

Aðrar áberandi tegundir eru mýrelfting og mýrastör. Jarðvatnsstaða var ekki mæld við 

reitina en mikil bleyta var í sverði. 

 Votlendisvísitala reitanna tveggja reyndist vera 3,90 fyrir reit II-skurður og 

3,96 fyrir reit III-skurður. Þessar einkunnir eru dæmigerðar fyrir mýri (Carter o.fl., 

1988) og benda til þess að svæðið sé mjög blautt (sbr. 9. mynd).  

 

4. Umræða 
Gróðurinn í mýrinni hefur orðið fyrir umtalsverðum breytingum á síðustu 35 árum. 

Svæðið var fyrst ræst fram árið 1977 og svo betur 1984. Árið 1996 var fyllt upp í 

skurðina og jarðvatnsstaðan hækkaði fljótt við það. Tveimur árum seinna skolaðist 

svo jarðvegurinn út úr u.þ.b. helmingnum af skurðunum og við það lækkaði 

jarðvatnsstaðan aftur á þeim svæðum. Taka má fram að beit hefur sennilega alltaf 

verið fremur lítil í mýrinni og gróðurinn því aldrei undir miklu beitarálagi (Sturla 

Friðriksson o.fl., 1977 og Eyjólfur K. Örnólfsson, munnlegar upplýsingar, 2011). 

Þessar breytingar á jarðvatnsstöðu hafa haft áhrif á gróðurfar en breytingarnar eru 

mismiklar eftir tegundum. Gróðurfarið í Hestmýrinni er því langt frá því að vera 

einsleitt. Þar er hægt að sjá tegundafátæka gróðurreiti með þurrlendisblæ þar sem 

snarrót er ríkjandi en líka gróðurreiti þar sem vatn er í yfirborðinu og 

votlendistegundir ríkjandi. Flestir miðlungsblautu- og frekar blautu reitirnir reyndust 

þeir tegundaríkustu. Þar mátti sjá að gróðurfarið var á einskonar millistigi, þar sem 

bæði votlendis- og þurrlendistegundir finnast. Það fer svo eftir því hvort þeir reitir séu 

undir einhverjum áhrifum frá framræsluskurðum eða ekki hvort gróðurfarið haldi 

áfram að vera á þessu millistigi eða hvort þurrlendistegundirnar gefi á endanum eftir. 

Það ætti að koma í ljós með tímanum ef áframhaldandi rannsóknir verða gerðar í 

mýrinni. 

 Þá væri einnig áhugavert að fylgjast með því hvernig gróðurfarið í uppfylltu 

skurðunum á eftir að breytast. Við að ganga um svæðið var augljóst að jarðvegur er 

enn lausari í sér í skurðsárinu en hann er í mýrinni sem er gamalgróin og með þéttum 

sverði. Gróður í sárinu á enn langt í land með að ná því stigi. Fyrstu ár eftir 

endurheimt var mýrasef allsráðandi á uppfylltu skurðunum en það hefur hörfað og 

árið 2011 var klófífa orðin ríkjandi þar (Hlynur Óskarsson, munnlegar upplýsingar, 

2011). Með tímanum munu fleiri tegundir nema þar land og gróður líkjast meir 

landinu umhverfis. 

4.1 Túlkun útkomu fjölbreytugreiningarinnar 
Fjölbreytugreiningin á 5. mynd sýnir hvernig gróðurreitirnir breytast með tíma. 

Breytingarnar eru svipaðar á milli sumra reitanna en mjög ólíkar milli annarra. Allir 

reitirnir hafa tilhneigingu til að færast upp á við í greiningunni með tíma sem skýrist 

af því að ás 2 hefur fylgni við ár sem liðin eru frá endurheimt en einnig árshita, sem 

fór hækkandi frá 1996 til 2011. Hér verður aðallega hugað að færslu reita eftir ás 1, 

sem hefur helst fylgni við jarðvatnsstöðu og gefur vísbendingu um hvernig 

endurheimtin hefur gengið á hverju svæði. 
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Reitirnir sem eru staðsettir fyrir ofan skurðinn næst Mávahlíðarmelum (sjá 

kafla 3.3.3) urðu fyrir litlum sem engum áhrifum framræslu vegna staðsetningar 

þeirra í mýrinni á áhrifasvæði vatnsuppsprettu í hlíðinni næst melunum. Lindarvatn 

seytlar niður hlíðinna og rennur nánast óhindrað að þessum reitum. Jarðvatnsstaða þar 

hefur því haldist há síðustu ár þrátt fyrir framræslu. Gróðurfar reitanna hefur þess 

vegna ekki breyst mikið síðustu ár sem sést á lítilli færslu reitanna milli 

gróðurmælingarára á 5. mynd. 

Reitirnir sem eru nálægt uppfylltu skurðunum (sjá kafla 3.3.3) ættu að sýna 

skýra færslu upp og til vinstri ef jarðvatnsstaða, ár frá endurheimt og meðalárshiti 

skýrðu allan breytileikann í fjölbreytugreiningunni. En það gera þessir þættir ekki 

(sbr. 2. töflu) og það er sennilega þess vegna sem að erfitt getur reynst að lesa skýrar 

niðurstöður út úr greiningunni við þessa reiti. Algengasta færslan er reyndar lengra til 

vinstri árið 2011 en þeir voru 1996. Það þýðir að á því svæði er gróðurfar að færast í 

átt til meira votlendis, sem er í takt við hækkun jarðvatnsstöðu. Undantekning frá 

þessu er reitur III-5 sem stekkur langt til hægri á 5. mynd frá 1998 til 2011, s.s. í átt til 

þurrlendara svæðis (sjá umfjöllun í kafla 4.2). Taka má fram að reitur I-6 er nálægt 

framræsluskurði en hann er fyrir ofan miðjuskurðinn og þar sem skurðurinn næst 

Mávahlíðarmelum er fylltur er jarðvatnsstaða reits I-6 há því vatnið frá hlíðinni 

rennur nánast óhindrað alveg að skurðinum. Það svæði telst því frekar til endurheimts 

svæðis. Auk þess telst reitur II-10 líka til endurheimts svæðis þar sem efri lækurinn á 

2. mynd er aðeins rétt búinn að sameinast skurðinum við snið 2 og ekki mikið efni 

runnið úr skurðinum þar. 

Þeir reitir sem eru undir áhrifum framræsluskurða í dag (sjá kafla 3.3.3) hafa 

flestir svipaðan feril frá 1998 til 2011 (sjá 5. mynd) þó þeir séu ekki allir áþekkir árið 

1996. Þeir færast allir að einhverju leiti í átt til þurrara svæðis. Það svæði mýrarinnar 

verður því að teljast til framræsts svæðis.  

4.2 Túlkun á niðurstöðum með hjálp votlendisvísitölunnar 
Samband votlendisvísitölu og vatnsstöðu er missterkt milli ára eins og sést á 7., 8 og 

9. mynd. Árið 1996 (7. mynd) sást besta sambandið sem er eðlilegt því þá hafði mýrin 

og gróðurinn verið hvað lengst við „óbreytt ástand”, eða í um 20 ár frá því hún var 

ræst fram. Þá hefur gefist alllangur tími fyrir gróðurfar að aðlaga sig að þeirri 

vatnsstöðu sem ríkti fram að endurheimt 1996. Reyndar var skýringarhlutfallið (R
2
) 

ekki nema 0,33 sem segir okkur að töluvert af breytileikanum í gróðurfari megi rekja 

til annarra þátta en jarðvatnsstöðu en það eru venjulega margir þættir sem stjórna því 

hvaða gróðurfar finnst á hverju svæði á hverjum tíma, eins og t.d. samkeppni milli 

tegunda, veðurfar, beit og fleira. Árið 1998 var mjög stutt liðið frá endurheimt 

votlendisins og gróðurinn var þá enn að svara hækkaðri vatnsstöðu og engan veginn 

kominn í jafnvægi sem skýrir lakara samband vísitölu og vatnsstöðu það árið (8. 

mynd). Þegar mælingar voru gerðar 2011 var mun lengri tími liðinn, eða 15 ár, og 

sambandið því tekið að styrkjast á ný (9. mynd) en þó sennilega ekki komið í 

jafnvægi enn. Jarðvatnsstaðan þau sumur sem mælingar voru gerðar hefur líka áhrif 

og það er hægt að vænta einhverra frávika af þeim sökum. En sambandið er nógu 

greinilegt til að hægt sé að nota votlendisvísitöluna sem mælikvarða á það hvernig 

gróðurfar breytist með breytingum á jarðvatnsstöðu eins og Inga Vala Gísladóttir og 

Hlynur Óskarsson komust að í athugun þeirra á hentugleika WIV-

votlendisvísitölunnar við íslenskar aðstæður (2011). 

 Heildarvotlendisvísitalan fyrir árið 2011 er sú sama og fyrir árið 1998 (3,72). 

Það myndi teljast undarlegt ef umhverfisaðstæður í mýrinni hefðu verið óbreyttar 

allan þennan tíma því gróðurfarsbreytingar eiga sér ekki skyndilega stað þegar 
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aðstæður breytast og haldast síðan óbreyttar eftir það. En umhverfisaðstæðurnar 

breyttust mikið frá 1998 á þeim svæðum í mýrinni þar sem útskolunin úr skurðunum 

olli því að áhrifum framræslu fór að gæta aftur. Ef vísitala hvers reits fyrir sig er 

skoðuð þessi tvö ár má sjá að árið 1998 er hún frekar svipuð yfir alla reitina en árið 

2011 er mismunurinn milli reita mun meiri þó að meðaltalið sé það sama. Þess vegna 

er eðlilegt að skipta reitunum frá 2011 niður eftir atburðarás því eins og kom fram í 

niðurstöðukaflanum um mat á árangri endurheimtar eru í raun þrjár gerðir af landi í 

Hestmýrinni (10. mynd). 

Votlendisvísitalan á reitunum sem voru ávallt blautir breytist ekki mikið, er 

lægst að meðaltali 3,65 (árið 1996) en hæst 3,79 (árið 1998) og hafa aðgerðir í 

mýrinni frá upphafi ekki haft mikil áhrif á gróðurfar þar (10. mynd). Vísitalan á 

reitunum þar sem endurheimt getur talist vel heppnuð  (í nágrenni uppfylltra skurða) 

hækkaði töluvert frá 1996 – 1998, sem bendir til þess að gróðurfar þar hafi svarað 

hækkandi jarðvatnsstöðu tiltölulega fljótt. Hún hækkaði líka frá 1998 til 2011 en 

breytingarnar voru ekki eins miklar (10. mynd) sem bendir til þess að gróðurfarið sé 

hægt og rólega að komast í fyrra horf frá því fyrir framræslu. Vísitalan á reitunum 

sem urðu aftur fyrir framræsluáhrifum þegar það skolaðist úr skurðunum hækkaði 

eins og á endurheimtu reitunum frá 1996 til 1998 (mælingar það ár voru gerðar áður 

en haustrigningarnar byrjuðu). En hún lækkaði svo snarlega aftur frá 1998 til 2011 

(10. mynd) sem segir okkur að endurheimtin hafi mistekist og að framræsluskurðirnir 

hafi áhrif á gróðurfarið. Reyndar er meðalvísitalan fyrir svæðið sem telst framræst í 

dag 3,52 sem þýðir að gróðurfarið er á mörkum hálfdeigju og mýrlendis (Carter o.fl., 

1988). En hún hefur samt lækkað talsvert frá árinu 1998 því áður en það skolaðist úr 

skurðunum var hún 3,81. En þegar þetta sama svæði hafði verið framræst í 20 ár (árið 

1996) var vísitalan ekki mikið lægri en hún var sumarið 2011, eða 3,40, svo að 

gróðurfarið 2011 er nánast komið í sama far og fyrir endurheimt. 

Rétt er að benda á að breytingar á gróðurfari og þ.a.l. votlendisvísitölu reita 

III-4 og III-5 skera sig töluvert frá því sem gerist hjá öðrum reitum sem eru undir 

áhrifum frá sams konar breytingum á jarðvatnsstöðu. Þessir reitir eru á endurheimtu 

svæði skv. staðsetningu þeirra í mýrinni (sjá á 2. mynd) og vatnsstaða þeirra hefur 

einnig mælst hækkandi í kjölfar endurheimtar. Samkvæmt gróðurmælingum var hins 

vegar meira um þurrlendisgróður á þessum reitum sumarið 2011 en 1996 eða 1998. 

Líklegasta skýringin á þessu er ónákvæmni í mælingum og styðja ljósmyndir af 

reitunum það. Þessir reitir eru hugsanlega ótækir en þeir voru samt sem áður hafðir 

með í allri úrvinnslu gagna og niðurstöður eru skýrar þrátt fyrir það. Ef þeim er sleppt 

eru niðurstöðurnar sams konar, bara meira afgerandi. 

 

5. Ályktanir/lokaorð 
Af þeim niðurstöðum sem settar hafa verið fram hér að ofan má draga þá ályktun að 

þær breytingar á gróðurfari sem hafa átt sér stað í Hestmýrinni síðustu fimmtán árin 

séu almennt í takt við breytingar á umhverfisaðstæðum á hverju svæði innan 

mýrarinnar. Jarðvatnsstöðubreytingar í kjölfar endurheimtar hafa haft marktæk áhrif á 

gróðurfar. Í mýrinni allri er í gangi gróðurframvinda í átt að því vistkerfi sem 

jarðvatnsstaðan á hverju svæði býður upp á. Gróðurfarið er því mjög fjölbreytt og 

Hestmýrin þess vegna mjög áhugavert svæði til rannsókna á t.d. vistfræði votlendis og 

votlendisplantna. 

Að hafa bæði framræsta og endurheimta mýri á svona litlu svæði þar sem 

gróðurfar hefur verið rannsakað er heppilegt til að meta árangur endurheimtarinnar 

með gróðurfar í huga. Þá er bæði hægt að bera saman gróðurfar mýrarinnar fyrir og 
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eftir endurheimt og bera það saman á reitum innan svæðisins við mismunandi 

jarðvatnsstöðu. Þá hafa breytingar í umhverfi sennilega ekki mikið að segja þar sem 

fjarlægð milli framræsta og endurheimta svæðisins er lítil en taka verður tillit til þess 

að mýrin er hallamýri og lindarvatn seytlar niður í hana frá suðaustri sem hefur áhrif á 

jarðvatnsstöðu. 

 Því er líklegt að þrenns konar gróðurfarsbreytingar hafi verið í gangi í mýrinni 

síðustu fimmtán árin. Á svæðinu fyrir ofan skurðinn næst Mávahlíðarmelum, þar sem 

lindarvatn rennur í mýrina, hafa ekki miklar breytingar átt sér stað vegna þess að 

svæðið hefur alltaf haft frekar háa vatnsstöðu þar sem það hefur aldrei verið neinn 

framræsluskurður milli svæðisins og vatnsuppsprettunnar. Þar er því gróðurfar sem 

einkennir hallamýri. Á því svæði mýrarinnar þar sem uppfylling skurðanna er enn til 

staðar hefur endurheimt votlendisins tekist vel. Það má sjá á þeim breytingum á 

gróðurfari sem hafa átt sér stað frá 1996 til 1998 og svo til 2011, þar sem gróður hefur 

markvisst færst í átt til meiri votlendisgróðurs. En á því svæði mýrarinnar þar sem 

uppfylling skurðanna skolaðist burt eftir gróðurmælingar 1998 eru breytingarnar 

aðeins flóknari. Frá 1996 til 1998 voru breytingarnar sambærilegar við svæðið þar 

sem endurheimt heppnaðist en breytingarnar frá 1998 til 2011 eru aftur í átt til meiri 

þurrlendisgróðurs. 

Eins og Borgþór Magnússon benti á í grein sinni Endurheimt votlendis hafin á 
Íslandi (1998a) þá leiða langtímarannsóknir í ljós þær breytingar sem verða á 

gróðurfari í votlendi eftir endurheimt þess. Fimmtán ár eru ekkert sérlega langur tími 

þegar talað er um gróðurfarsbreytingar og þess vegna mæli ég eindregið með 

áframhaldandi rannsóknum í Hestmýrinni. Ólíklegt verður að teljast að 

gróðurbreytingarnar séu að fullu yfirgengnar á svæðinu og því æskilegt að endurtaka 

rannsóknina að einhverjum árum liðnum. 
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7. Viðaukar 

7.1 1. Viðauki 
Tegundaheiti þeirra plantna sem fundust í Hestmýrinni í þessum þremur 

gróðurúttektum sem gerðar voru árin 1996, 1998 og 2011. Heitin eru á latínu og 

íslensku. 

 

Plöntutegundir í Hestmýri 

1 Agrostis capillaris Hálíngresi 

2 Agrostis stolonifera Skriðlíngresi 

3 Agrostis vinealis Týtulíngresi 

4 Alchemilla alpina Ljónslappi 

5 Anthoxant odoratum Ilmreyr 

6 Bartsia alpina Smjörgras 

7 Betula nana Fjalldrapi 

8 Bistorta vivipara Kornsúra 

9 Calamagrostis stricta Hálmgresi 

10 Cardamine nymanii Hrafnaklukka 

11 Carex capillaris Hárleggjastör 

12 Carex chordorrhiza Vetrarkvíðastör 

13 Carex dioeca Sérbýlisstör 

14 Carex limosa Flóastör 

15 Carex lyngbyei Gulstör 

16 Carex nigra Mýrastör 

17 Carex panicea Belgjastör 

18 Carex rariflora Hengistör 

19 Carex rostrata Tjarnastör 

20 Carex vaginata Slíðrastör 

21 Cerastium fontanum Vegarfi 

22 Deschampsia caespitosa Snarrótarpuntur 

23 Empetrum nigra Krækilyng 

24 Equisetum fluviatile Fergin/tjarnelfting 

25 Equisetum hyemale Eski 

26 Equisetum palustre Mýrelfting 

27 Equisetum variegatum Beitieski 

28 Eriophorum angustifolium Klófífa 

29 Euphrasia frigida Augnfró 

30 Festuca richardsonii Túnvingull 

31 Festuca rubra Rauðvingull 

32 Festuca vivipara Blávingull 

33 Galium boreale Krossmaðra 

34 Galium normanii Hvítmaðra 

35 Galium verum Gulmaðra 

36 Juncus alpinus Mýrasef 

37 Juncus arcticus Hrossanál 

38 Leotondon autumnalis Skarifífill 

39 Luzula multiflora Vallhæra 

40 Menyant trifoliata Horblaðka 

41 Parnassia palustris Mýrasóley 

42 Pinguicula vulgaris Lyfjagras 

43 Platanthera hyperborea Friggjargras 
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44 Poa pratense Vallarsveifgras 

45 Potentilla palustris Engjarós 

46 Ranuculus acris Brennisóley 

47 Rhinanth minor Lokasjóður 

48 Rumex acetosella Hundasúra 

49 Salix sp. Víðir 

50 Selaginella selaginoides Mosajafni 

51 Taraxacum sp. Túnfífill 

52 Thalictrum alpina Brjóstagras 

53 Tofieldia pusilla Sýkigras 

54 Trichophorum caespitosum Mýrafinnungur 

55 Triglochin palustris Mýrasauðlaukur 

56 Trisetum spicatum Fjallalógresi 

57 Vaccinium uliginosum Bláberjalyng 

58 Viola palustris Mýrfjóla 

59 Drepanocladus sp. Sigðmosar 

60 Hylocomium sp. Tildurmosar 

61 Racomitrium lanuginosum Hraungambri 

62 Sphagnum sp. Barnamosar 

63 Cladonia sp. Runnafléttur 

64 Peltigera sp. Blaðfléttur 

 

7.2 2. Viðauki 
Niðurstöður gróðurmælinga áranna 1996, 1998 og 2011 í Hestmýrinni. 

 
  Ár 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 

  Reitur I-1a I-1b I-1c I-2a I-2b I-2c I-5a I-5b I-5c I-6a I-6b I-6c I-8a I-8b I-8c 

  Rof 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 0.0 0.5 0.0 0.0 

  Sina 38.7 42.2 83.8 38.3 42.5 83.8 42.2 34.8 79.7 44.7 26.5 88.0 20.2 12.5 88.0 

  Mosi 8.2 0.7 0.5 15.8 1.3 2.0 26.5 18.8 6.6 26.5 18.8 2.8 57.2 39.0 0.0 

  Fléttur 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 

1 Agro cap 0.0 0.0 2.7 0.0 0.0 6.0 2.5 2.5 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

2 Agro stol 0.0 0.1 0.0 0.6 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 

3 Agro vin 9.4 0.5 0.3 4.1 0.2 0.4 2.2 1.3 0.3 2.5 0.8 0.3 0.8 0.3 0.5 

4 Alch alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

5 Anth odo 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.5 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

6 Bart alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 

7 Betu nan 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.6 0.1 0.1 0.1 

8 Bist viv 0.3 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 2.5 0.0 6.6 2.2 0.8 2.6 2.2 2.1 

9 Cala str 1.2 1.6 0.3 1.6 4.5 0.3 0.6 0.3 0.9 0.2 0.6 0.3 0.0 0.0 0.0 

10 Card nym 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.5 0.3 0.3 0.2 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 

11 Care cap 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 

12 Care cho 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.8 0.8 0.0 0.4 4.6 

13 Care dio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

14 Care lim 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

15 Care lyng 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

16 Care nig 4.2 18.7 3.8 2.6 11.0 13.0 28.7 50.5 30.3 12.4 26.5 26.5 2.6 13.0 38.0 

17 Care pan 0.0 0.0 0.0 0.7 0.0 0.1 0.0 0.0 0.2 1.0 0.6 0.1 0.7 2.2 1.7 

18 Care rar 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

19 Care ros 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 2.1 0.6 0.5 1.2 2.7 1.3 0.8 0.6 9.0 

20 Care vag 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 

21 Cera fon 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 

22 Desc cae 0.1 0.0 38.7 0.5 0.0 4.0 2.5 2.5 6.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

23 Empe nig 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6.8 3.0 0.1 8.5 4.1 0.0 

24 Equi flu 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 

25 Equi hye 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 

26 Equi pal 1.6 0.3 0.4 0.6 0.1 0.1 0.8 0.7 0.9 7.9 2.8 1.6 1.3 0.9 1.8 

27 Equi var 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
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28 Erio ang 9.0 30.7 10.6 58.8 50.5 9.0 1.6 4.5 3.0 0.6 12.3 2.2 2.0 8.5 13.0 

29 Euph fri 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

30 Fest rich 1.2 0.0 0.4 1.2 0.0 0.3 3.3 0.3 0.4 1.7 0.4 0.4 0.8 0.3 0.0 

31 Fest rub 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

32 Fest viv 17.8 6.2 0.7 1.2 0.5 3.5 2.1 0.8 0.1 5.7 1.3 0.3 12.5 4.2 0.3 

33 Gali bor 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.3 0.6 0.0 0.0 0.2 0.1 0.0 2.5 

34 Gali nor 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.7 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 

35 Gali ver 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

36 Junc alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 

37 Junc arc 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

38 Leot aut 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.5 2.5 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

39 Luzu mul 0.2 0.2 0.0 1.1 0.1 0.1 0.4 0.1 0.1 0.2 0.0 0.1 0.3 0.0 0.0 

40 Meny tri 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.8 0.1 0.0 0.1 0.1 

41 Parn pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

42 Ping vul 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 

43 Plat hyp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2 0.0 

44 Poa prat 0.0 0.1 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

45 Pote pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

46 Ranu acr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

47 Rhin min 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

48 Rume ace 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

49 Sali sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

50 Sela sel 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 

51 Tarax sp. 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

52 Thal alp 2.2 2.8 0.1 2.8 0.3 0.0 2.2 1.2 0.4 4.6 4.2 2.2 6.6 2.1 10.4 

53 Tofi pus 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 

54 Tric cae 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

55 Trig pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

56 Tris spi 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

57 Vacc uli 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.8 0.3 0.0 10.6 2.6 3.7 5.8 4.6 1.7 

58 Viol pal 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.2 0.8 0.0 0.3 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0 

59 Drepa sp. 3.1 0.2 0.5 0.6 1.0 1.6 1.6 0.0 5.8 4.0 6.1 2.5 7.3 1.0 0.0 

60 Hyloc sp. 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.5 2.5 5.0 0.3 3.0 0.0 0.1 7.8 3.6 0.0 

61 Raco lan 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 13.6 11.8 0.0 

62 Sphag sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.7 3.0 0.1 0.0 0.0 0.0 

63 Clado sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 

64 Peltig sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
  Ár 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 

  Reitur I-9a I-9b I-9c II-1a II-1b II-1c II-6a II-6b II-6c II-9a II-9b II-9c 

II-

10a 

II-

10b 

II-

10c 

  Rof 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Sina 32.3 32.5 50.8 42.2 46.3 83.8 50.5 50.5 75.5 46.3 42.2 75.5 46.3 38.3 79.7 

  Mosi 50.8 42.2 18.5 30.3 4.6 2.1 38.3 26.5 12.4 71.3 46.7 14.3 51.2 22.7 16.8 

  Fléttur 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1 Agro cap 2.5 2.1 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 7.8 1.2 3.3 16.8 5.7 0.1 

2 Agro stol 0.0 0.0 0.0 0.6 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 1.1 0.0 0.0 

3 Agro vin 0.2 0.4 0.2 4.2 0.8 1.8 0.0 0.2 0.8 1.2 0.8 0.4 0.7 0.5 0.1 

4 Alch alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

5 Anth odo 0.6 0.1 8.5 0.0 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.5 0.5 0.1 0.1 

6 Bart alp 0.0 0.0 0.0 3.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

7 Betu nan 0.0 0.0 0.0 13.8 5.5 8.5 8.1 8.1 8.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

8 Bist viv 5.0 3.8 0.7 1.8 3.0 0.8 1.3 1.7 3.2 2.2 1.7 0.1 0.8 0.8 0.0 

9 Cala str 0.7 0.1 0.3 0.1 0.2 0.3 0.2 0.3 0.3 0.1 0.8 0.9 0.8 0.9 0.4 

10 Card nym 0.7 0.3 0.3 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.7 0.3 0.1 0.5 0.3 0.3 

11 Care cap 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

12 Care cho 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 2.0 0.8 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 

13 Care dio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

14 Care lim 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

15 Care lyng 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

16 Care nig 18.8 26.5 22.7 15.0 46.3 11.0 26.8 30.3 18.8 26.8 22.7 26.5 34.2 30.3 46.3 

17 Care pan 0.1 0.2 0.5 0.0 0.7 0.2 0.0 0.1 0.6 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 

18 Care rar 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

19 Care ros 0.1 0.1 1.0 3.1 0.7 2.6 14.8 14.3 14.8 3.5 0.6 6.1 0.6 0.7 1.2 

20 Care vag 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

21 Cera fon 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2 0.0 0.1 0.1 0.0 
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22 Desc cae 12.3 10.3 1.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 2.5 2.5 

23 Empe nig 0.0 0.0 0.0 9.3 1.3 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

24 Equi flu 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.8 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

25 Equi hye 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 

26 Equi pal 1.3 0.5 1.3 4.6 0.8 3.8 0.9 1.3 1.8 0.8 0.5 0.9 1.3 5.3 3.8 

27 Equi var 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

28 Erio ang 1.6 1.3 3.0 4.1 9.0 2.2 0.8 1.8 2.2 0.8 0.5 1.8 0.0 0.0 0.3 

29 Euph fri 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

30 Fest rich 4.2 0.8 1.8 0.4 0.2 0.5 0.0 0.2 0.2 1.8 0.4 0.4 3.8 0.8 0.4 

31 Fest rub 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

32 Fest viv 1.7 1.8 0.5 2.2 1.3 3.0 0.3 0.0 0.2 1.3 1.3 0.0 0.2 0.2 0.0 

33 Gali bor 0.0 0.1 4.0 0.0 0.0 0.6 0.0 0.0 0.0 4.1 1.6 2.1 0.0 0.0 0.0 

34 Gali nor 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 

35 Gali ver 0.6 0.2 1.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

36 Junc alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

37 Junc arc 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

38 Leot aut 0.6 0.2 1.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 0.3 1.0 1.5 1.1 0.7 

39 Luzu mul 1.2 0.4 0.8 0.3 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.7 0.2 0.1 0.7 0.3 0.5 

40 Meny tri 0.0 0.0 0.0 1.2 0.6 0.1 4.1 6.2 0.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

41 Parn pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

42 Ping vul 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

43 Plat hyp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

44 Poa prat 0.8 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 1.0 1.2 0.3 1.8 

45 Pote pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.3 1.1 0.0 0.0 0.0 

46 Ranu acr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

47 Rhin min 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

48 Rume ace 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

49 Sali sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

50 Sela sel 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

51 Tarax sp. 0.0 1.1 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.1 0.5 0.0 0.0 0.0 

52 Thal alp 2.6 1.8 6.6 2.2 1.3 1.3 8.6 6.2 6.6 2.6 1.3 0.4 4.1 1.3 1.2 

53 Tofi pus 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

54 Tric cae 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

55 Trig pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

56 Tris spi 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

57 Vacc uli 0.0 0.0 0.0 3.0 3.6 3.5 5.7 1.7 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

58 Viol pal 1.7 0.8 0.4 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.6 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 

59 Drepa sp. 0.5 0.5 7.4 12.8 0.0 2.1 1.0 2.5 1.0 18.8 6.5 3.6 9.8 1.1 13.0 

60 Hyloc sp. 10.6 9.4 6.0 0.0 2.5 0.6 11.4 5.5 9.4 26.5 22.7 9.8 10.0 3.0 2.5 

61 Raco lan 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

62 Sphag sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 1.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

63 Clado sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

64 Peltig sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 

 
  Ár 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 

  Reitur 

II-

15a 

II-

15b 

II-

15c 

II-

16a 

II-

16b 

II-

16c 

II-

17a 

II-

17b 

II-

17c 

II-

21a 

II-

21b 

II-

21c 

III-

1a 

III-

1b III-1c 

  Rof 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 2.7 0.0 0.0 11.3 0.0 0.0 2.5 0.0 0.0 

  Sina 67.2 34.5 58.8 58.8 18.8 83.8 55.0 22.7 83.8 20.7 16.3 75.5 54.7 24.0 88.0 

  Mosi 22.7 16.8 15.7 32.5 42.5 13.8 30.7 18.7 0.8 21.6 32.0 24.4 32.5 22.4 11.9 

  Fléttur 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.0 2.5 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1 Agro cap 0.0 2.7 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 0.6 

2 Agro stol 6.0 0.0 0.0 1.1 0.0 0.0 1.2 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

3 Agro vin 6.1 0.4 0.1 1.8 0.5 0.4 1.3 0.9 0.0 0.1 0.4 0.0 1.3 0.3 0.8 

4 Alch alp 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

5 Anth odo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

6 Bart alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 

7 Betu nan 0.0 0.0 0.0 2.5 2.5 3.1 0.0 0.0 2.5 10.5 6.4 6.4 0.5 0.5 0.1 

8 Bist viv 0.1 0.0 0.1 2.6 0.9 0.5 0.8 0.5 1.2 0.8 1.3 1.3 2.2 1.8 4.6 

9 Cala str 0.0 0.3 0.8 0.0 0.0 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.3 0.8 

10 Card nym 0.2 0.1 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.3 

11 Care cap 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

12 Care cho 0.0 0.0 0.0 0.1 0.3 0.8 0.0 0.2 0.1 5.0 2.6 5.0 0.0 1.7 0.6 

13 Care dio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

14 Care lim 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

15 Care lyng 0.0 5.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.6 0.5 
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16 Care nig 12.8 16.8 38.3 9.0 5.0 15.0 9.0 9.0 16.8 17.0 9.0 26.5 26.5 34.5 16.8 

17 Care pan 0.0 0.0 0.0 0.4 5.0 0.4 1.3 1.7 1.3 0.7 0.3 0.4 0.0 0.3 4.1 

18 Care rar 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

19 Care ros 0.0 0.1 1.1 1.1 3.0 5.0 1.1 2.5 34.2 9.0 4.5 10.8 2.1 1.8 4.1 

20 Care vag 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

21 Cera fon 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

22 Desc cae 17.8 19.8 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

23 Empe nig 0.0 0.0 0.0 0.6 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.5 1.1 2.5 0.0 

24 Equi flu 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.8 

25 Equi hye 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 

26 Equi pal 5.0 1.3 11.6 5.0 1.3 4.2 5.0 0.9 1.8 2.9 0.8 1.8 2.1 0.9 11.0 

27 Equi var 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.0 0.0 

28 Erio ang 0.0 0.0 1.2 6.2 5.0 4.1 0.5 4.1 1.8 0.2 0.0 0.1 0.1 0.8 1.1 

29 Euph fri 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 

30 Fest rich 6.1 0.9 0.2 4.2 0.3 0.2 2.2 0.2 0.1 0.1 0.2 0.1 0.8 0.3 0.1 

31 Fest rub 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

32 Fest viv 1.1 0.7 0.1 5.0 0.4 0.0 1.3 0.6 0.0 0.0 0.0 0.1 3.3 0.2 0.8 

33 Gali bor 0.1 0.1 0.5 0.0 0.0 0.0 0.5 0.1 0.1 0.2 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 

34 Gali nor 0.0 0.0 0.0 0.6 0.2 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

35 Gali ver 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

36 Junc alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

37 Junc arc 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

38 Leot aut 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

39 Luzu mul 0.8 0.3 0.1 0.3 0.0 0.1 0.3 0.3 0.1 0.0 0.0 0.1 0.3 0.0 0.3 

40 Meny tri 0.0 0.0 0.0 0.6 0.8 1.0 0.0 0.6 2.6 4.6 6.6 7.0 1.7 6.1 3.0 

41 Parn pal 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

42 Ping vul 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 

43 Plat hyp 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

44 Poa prat 0.1 0.1 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

45 Pote pal 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

46 Ranu acr 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

47 Rhin min 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 

48 Rume ace 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

49 Sali sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

50 Sela sel 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.8 0.2 0.2 0.4 0.1 0.0 

51 Tarax sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 

52 Thal alp 0.0 0.0 0.0 9.0 1.8 7.0 11.0 2.2 4.2 3.7 1.3 4.6 9.0 1.2 3.6 

53 Tofi pus 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

54 Tric cae 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 4.1 0.7 2.2 0.0 0.0 0.0 

55 Trig pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

56 Tris spi 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

57 Vacc uli 0.0 0.0 0.0 0.7 0.7 0.1 0.1 0.2 0.1 0.6 1.1 1.5 2.0 1.0 3.5 

58 Viol pal 0.5 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.3 0.2 0.3 

59 Drepa sp. 6.6 0.5 11.8 3.7 5.6 0.6 5.5 1.5 0.3 2.5 0.0 1.3 9.8 4.0 11.9 

60 Hyloc sp. 0.0 0.0 0.2 6.0 5.5 3.0 1.5 3.5 0.1 6.3 6.3 6.8 0.0 0.0 0.5 

61 Raco lan 0.0 0.0 0.0 5.5 6.0 0.1 2.5 2.5 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 

62 Sphag sp. 0.0 0.0 0.0 0.1 4.1 7.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 3.1 7.3 0.0 

63 Clado sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

64 Peltig sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
  Ár 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 1996 1998 2011 

  Reitur 

III-

2a 

III-

2b III-2c 

III-

4a 

III-

4b III-4c 

III-

5a 

III-

5b III-5c 

III-

7a 

III-

7b III-7c 

III-

8a 

III-

8b III-8c 

  Rof 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Sina 32.3 24.0 88.0 26.5 42.5 88.0 71.3 34.5 88.0 50.5 20.7 88.0 34.5 18.8 58.8 

  Mosi 67.2 58.8 30.3 50.5 30.7 36.7 14.8 11.0 36.7 46.7 26.5 0.9 42.2 67.2 67.2 

  Fléttur 0.5 0.6 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1 Agro cap 0.0 0.0 0.7 0.8 0.2 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 0.5 1.3 0.0 0.0 0.0 

2 Agro stol 0.0 0.0 0.0 0.6 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 6.5 0.0 0.0 0.0 0.0 

3 Agro vin 0.0 0.1 0.3 1.0 0.4 0.3 0.0 0.1 0.3 20.7 0.4 0.0 0.2 0.3 0.7 

4 Alch alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

5 Anth odo 0.1 0.0 0.1 1.2 0.2 6.1 0.0 0.0 6.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

6 Bart alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

7 Betu nan 9.3 8.8 6.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

8 Bist viv 3.6 1.3 1.7 0.1 0.1 0.0 1.8 1.3 0.0 2.1 1.3 1.1 3.0 4.6 7.0 

9 Cala str 0.1 0.0 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1 0.2 0.3 5.2 0.8 0.2 0.0 0.1 0.1 
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10 Card nym 0.0 0.2 0.2 1.3 0.8 0.6 0.1 0.1 0.6 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 

11 Care cap 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

12 Care cho 0.0 1.3 0.2 0.0 0.0 0.0 18.8 20.7 0.0 0.0 0.3 0.6 0.0 1.7 1.8 

13 Care dio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

14 Care lim 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 

15 Care lyng 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

16 Care nig 22.7 20.7 30.7 42.2 42.5 26.5 15.0 16.8 26.5 12.6 16.8 38.3 38.0 22.7 38.3 

17 Care pan 0.2 0.4 0.2 0.3 0.2 0.0 1.1 0.8 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 

18 Care rar 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

19 Care ros 1.5 0.7 5.7 0.0 0.0 0.0 11.0 6.6 0.0 1.1 0.1 11.0 0.0 0.0 0.1 

20 Care vag 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

21 Cera fon 0.0 0.0 0.0 0.2 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.2 0.0 0.0 0.0 

22 Desc cae 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

23 Empe nig 0.5 2.6 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 

24 Equi flu 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.3 0.1 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 

25 Equi hye 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 

26 Equi pal 0.8 0.4 2.2 1.7 0.4 0.5 1.8 1.2 0.5 4.2 1.3 3.3 1.3 0.4 1.3 

27 Equi var 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

28 Erio ang 0.7 0.9 3.8 1.3 1.3 3.3 1.3 0.1 3.3 0.6 4.6 0.8 0.3 0.2 0.7 

29 Euph fri 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

30 Fest rich 0.2 0.2 0.8 2.2 0.9 0.2 0.1 0.2 0.2 0.4 0.7 0.1 0.1 0.2 0.0 

31 Fest rub 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

32 Fest viv 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 

33 Gali bor 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.6 0.1 0.5 0.5 0.3 1.2 

34 Gali nor 0.5 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

35 Gali ver 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.5 0.1 0.0 0.0 0.0 0.6 

36 Junc alp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

37 Junc arc 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.6 0.1 0.6 

38 Leot aut 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 

39 Luzu mul 0.2 0.2 0.4 0.1 0.0 0.7 0.2 0.1 0.7 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 

40 Meny tri 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

41 Parn pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.1 

42 Ping vul 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

43 Plat hyp 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

44 Poa prat 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 

45 Pote pal 1.3 2.1 1.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.6 

46 Ranu acr 0.0 0.0 0.0 0.2 0.6 1.0 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

47 Rhin min 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

48 Rume ace 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

49 Sali sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 1.2 0.8 

50 Sela sel 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.2 

51 Tarax sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

52 Thal alp 9.0 2.2 11.0 4.2 2.2 2.2 2.6 1.8 2.2 22.7 3.8 2.6 2.2 1.3 1.9 

53 Tofi pus 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

54 Tric cae 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

55 Trig pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

56 Tris spi 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

57 Vacc uli 0.7 0.2 0.6 0.0 0.0 0.0 1.2 1.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 

58 Viol pal 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.2 0.2 0.0 

59 Drepa sp. 1.1 2.5 4.6 1.0 2.0 12.8 1.0 0.5 12.8 0.5 0.5 0.7 0.0 2.5 1.0 

60 Hyloc sp. 26.3 24.7 16.7 26.3 9.3 18.6 0.0 0.0 18.6 3.0 3.1 0.0 7.5 7.5 1.1 

61 Raco lan 6.3 2.5 0.1 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

62 Sphag sp. 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 7.5 9.4 

63 Clado sp. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

64 Peltig sp. 0.5 0.6 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
  Ár 2011 2011 

  Reitur II-skurður III-skurður 

  Rof 0.0 0.0 

  Sina 88.0 83.8 

  Mosi 0.0 0.5 

  Fléttur 0.0 0.0 

1 Agro cap 0.6 0.8 

2 Agro stol 0.0 0.0 

3 Agro vin 0.1 0.1 
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4 Alch alp 0.0 0.0 

5 Anth odo 0.0 0.0 

6 Bart alp 0.0 0.0 

7 Betu nan 0.0 0.0 

8 Bist viv 0.0 0.0 

9 Cala str 0.0 0.0 

10 Card nym 0.0 0.2 

11 Care cap 0.0 0.0 

12 Care cho 0.0 0.0 

13 Care dio 0.0 0.0 

14 Care lim 0.0 0.0 

15 Care lyng 0.0 0.0 

16 Care nig 3.7 4.1 

17 Care pan 0.0 0.0 

18 Care rar 0.0 0.0 

19 Care ros 1.5 0.5 

20 Care vag 0.0 0.0 

21 Cera fon 0.0 0.1 

22 Desc cae 0.2 0.0 

23 Empe nig 0.0 0.0 

24 Equi flu 0.0 0.0 

25 Equi hye 0.0 0.0 

26 Equi pal 4.2 8.8 

27 Equi var 0.0 0.0 

28 Erio ang 54.7 50.5 

29 Euph fri 0.0 0.0 

30 Fest rich 0.0 0.0 

31 Fest rub 0.0 0.0 

32 Fest viv 0.0 0.0 

33 Gali bor 0.0 0.3 

34 Gali nor 0.0 0.0 

35 Gali ver 0.0 0.0 

36 Junc alp 0.0 0.0 

37 Junc arc 0.0 0.0 

38 Leot aut 0.0 0.0 

39 Luzu mul 0.0 0.2 

40 Meny tri 0.0 0.0 

41 Parn pal 0.0 0.0 

42 Ping vul 0.0 0.0 

43 Plat hyp 0.0 0.0 

44 Poa prat 0.0 0.0 

45 Pote pal 0.0 0.0 

46 Ranu acr 0.0 0.0 

47 Rhin min 0.0 0.0 

48 Rume ace 0.0 0.0 

49 Sali sp. 0.0 0.0 

50 Sela sel 0.0 0.0 

51 Tarax sp. 0.0 0.0 

52 Thal alp 0.1 0.0 

53 Tofi pus 0.0 0.0 

54 Tric cae 0.0 0.0 

55 Trig pal 0.0 0.0 

56 Tris spi 0.0 0.0 

57 Vacc uli 0.0 0.0 

58 Viol pal 0.0 0.0 

59 Drepa sp. 0.0 0.0 

60 Hyloc sp. 0.0 0.0 

61 Raco lan 0.0 0.0 

62 Sphag sp. 0.0 0.0 

63 Clado sp. 0.0 0.0 

64 Peltig sp. 0.0 0.0 
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7. 3 3. Viðauki 
Niðurstöður jarðvatnsstöðumælinga áranna 1996, 1998 og 2011 í Hestmýrinni. 

Mælingarnar voru gerðar 29. júlí 1996, 29. júlí 1998 og 4. ágúst 2011. 

 

Reitur Jarðvatn sm  Reitur Jarðvatn sm 

I-1a 90  III-1a 27 

I-1b 63  III-1b 12 

I-1c 94  III-1c 48 

I-2a 75  III-2a 34 

I-2b 38  III-2b 16 

I-2c 98  III-2c 80 

I-5a 61  III-4a 62 

I-5b 26  III-4b 47 

I-5c 76  III-4c 35 

I-6a 54  III-5a 17 

I-6b 6  III-5b 12 

I-6c 6  III-5c 2 

I-8a 72  III-7a 102 

I-8b 1  III-7b 4 

I-8c 0  III-7c 5 

I-9a 41  III-8a 12 

I-9b 38  III-8b 10 

I-9c 29  III-8c 6 

II-1a 22    

II-1b 24    

II-1c 51    

II-6a 21    

II-6b 11    

II-6c 54    

II-9a 28    

II-9b 61    

II-9c 79    

II-10a 114    

II-10b 56    

II-10c 40    

II-15a 144    

II-15b 21    

II-15c 12    

II-16a 48    

II-16b -1    

II-16c -5    

II-17a 64    

II-17b -8    

II-17c -9    

II-21a 10    

II-21b 9    

II-21c 7    
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